ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV

V/v gửi hồ sơ đề nghị

Khen thưởng chuyên đề

Phong thổ, ngày       tháng 7 năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các đơn vị thuộc Khối thi đua huyện;

- Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Lai Châu; Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai

Châu;

Thực hiện Công văn số 1406/SNV-TĐKT ngày 26/7/2024 của Sở Nội vụ

về việc gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng chuyên đề, sau khi xem xét UBND huyện

có ý kiến như sau:

Thời gian qua việc thực hiện các quy định pháp luật về thi đua, khen

thưởng từng bước đi vào nề nếp, công tác thi đua, khen thưởng đã được các cấp,

các ngành quan tâm. Công tác khen thưởng được thực hiện theo quy định của

pháp luật, chất lượng, hiệu quả được nâng lên, qua đó kịp thời động viên, khích

lệ các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc. Tuy nhiên, còn một số cơ quan,

đơn vị gửi hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền tặng giấy khen, bằng khen,

theo chuyên đề còn chậm, sát ngày tổ chức Lễ kỷ niệm, Đại hội, Hội nghị ...;

báo cáo thành tích không đúng mẫu, thiếu thông tin; thực hiện quy trình đề nghị

khen thưởng chưa đảm bảo theo quy định. Do đó đã ảnh hưởng đến tiến độ tổng

hợp, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Để công tác khen thưởng chuyên đề cấp tỉnh, cấp huyện được kịp thời,

đảm bảo theo quy định, UBND đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện việc xin chủ trương khen thưởng của cấp có thẩm quyền và

hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về cơ quan Thường trực Hội đồng thi

đua - Khen thưởng huyện (Phòng Nội vụ) chậm nhất 20 ngày trước khi tổ chức

Lễ kỷ niệm, Đại hội, Hội nghị ...

2. Thành phần hồ sơ đảm bảo theo quy định tại Điều 43 Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

Về báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng thực hiện theo đúng Mẫu đã

quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ. Báo

cáo phải thể hiện rõ thành tích xuất sắc đạt được của tập thể, cá nhân, hộ gia

đình trong thực hiện nội dung chuyên đề đề nghị khen thưởng. Trong báo cáo

phải ghi cụ thể số quyết định, ngày, tháng, năm hoặc văn bản xác nhận hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc hoàn thành tốt nhiệm vụ của cấp có thẩm quyền

trong thời gian tính thành tích khen thưởng của cá nhân, tập thể đề nghị khen

thưởng; số quyết định, ngày, tháng, năm được tặng thưởng danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng (trừ trường hợp khen thưởng theo thủ tục đơn giản). Báo

cáo thành tích đề nghị khen thưởng của cá nhân, tập thể, hộ gia đình ngoài việc

thể hiện thành tích đáp ứng theo tiêu chuẩn quy định còn phải thể hiện chấp

hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Cung cấp đầy đủ các tài liệu kiểm chứng (bản scan) liên quan đến tiêu

chuẩn khen thưởng làm cơ sở cho việc thẩm định khen thưởng (quyết định hoặc

thông báo đánh giá, xếp loại của tập thể, cá nhân; quyết định công nhận sáng

kiến; xác nhận nộp thuế, bảo hiểm...).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nợi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-07-30T17:09:28+0700

		2024-07-31T10:14:19+0700

		2024-07-31T10:14:19+0700

		2024-07-31T10:14:19+0700